
Stadtverordnung
über Waren des täglichen Bedarfs

vom 30.07.2008

Aufgrund des § 67 Abs. 2 der Gewebeordnung (GewO) in der Fassung der Bekanntmachung vom
22. Februar 1999 (BGBl. I, S. 202), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 19.
Dezember 2006 (BGBl. I, S. 3232), i.V.m. Nr. 3.1.5 der Anlage (Zuständigkeitsverzeichnis) der
Landesverord-nung zur Bestimmung der zuständigen Behörden nach der Gewerbeordnung (GewO-
ZustVO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Januar 1988 (GVOBl. 1988, S. 27), zuletzt
geändert durch die Landesverordnung vom 12.10.2005 (GVOBl. 2005, S. 487) wird nach Vorlage
gemäß § 55 des Allgemeinen Verwaltungsgesetzes für das Land Schleswig-Holstein
(Landesverwaltungsgesetz  -LVwG-) vom 02. Juni 1992 (GVOBL. 1992 S. 243, 534 ), zuletzt
geändert durch das Gesetz vom 13.04.2007 (GVOBL. 2007, S. 234), im Innen- und
Umweltausschuss am 08.07.2008 verordnet:

§ 1

In dem Gebiet der Landeshauptstadt Kiel dürfen auf den Wochenmärkten über die in § 67 Abs. 1 der
Gewerbeordnung bestimmten Waren hinaus – ausgenommen gebrauchte Waren- folgende Waren
des täglichen Bedarfs angeboten werden:

• Haushaltswaren des täglichen Bedarfs
• Ton-, Gips-, Porzellan – und Keramikwaren
• Korb-, Bürsten- und Holzwaren
• Reinigungs- und Putzmittel
• Kurzwaren- und Toilettenartikel
• Gartenbedarfsartikel, Blumenarrangements, künstliche und getrocknete Blumen, Grabgestecke

und Kränze
• Modeschmuck
• Neuheiten und sonstige Werbeverkaufsartikel
• Textilien und Schuhe
• Kleinspielwaren, Geschenkartikel.
• Spezialitäten (Eigenerzeugnisse), Weine und Liköre in Flaschen (nicht zum Verzehr vor Ort)

§ 2

Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig im Wochenmarktverkehr andere als nach §
67 Abs. 1  GewO oder nach dieser Verordnung zugelassene Waren anbietet (§ 146 Abs. 2 Nr. 5
GewO). Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 1.000,00 € geahndet werden..

§ 3

Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages ihrer amtlichen Bekanntmachung in Kraft. Gleichzeitig
tritt die Stadtverordnung über Gegenstände des Wochenmarktverkehrs in der Stadt Kiel vom 05.Juni
1987 – veröffentlicht in den Kieler Nachrichten am 17.06.1987 – außer Kraft.

Kiel, den 30.07.2008                                                              Landeshauptstadt Kiel
                                                                                               Die Oberbürgermeisterin

  In Vertretung
L. S.

  gez. Bürgermeister
  Peter Todeskino


